Fls.

Paeretrune Mutttctpat oe SÁo Gaevet oo Oeste
ESIADO DE MAÍO GROS

MENSAGEM Ao PRoJEro DE LEt N" 02412022

São Gabriet do Oeste - MS, l0 de agosto de 2.022-

Excelenlíssimo Senhor
FERNANDO NAPP ROCHA
Presidenle da Câmara de Vereudores

São Gahriel do Ocste-MS.

§4f, esuoo or trtero cÊosso oo SJ.

M[ *ffiJ.mfi*
r- -

GrÍespondêíEa Racrôids I

oaulüS-L-Jl-xoreno: /O l,l ,

ApÍesentamos a essa Augusta casa de Leis, para a devida apreciação, o Projeto de

Leí n" 02412022 que autoriza o Póder Executivo Municipal a contrataÍ operação de crédito

com a Caixa Econômica Federal e dá outras providências'

oprojetodeleioraencaminhadoparaaapreciaçãodestaAugustaCasadeLeis'
visa a contàação de operação de credito junto à Caixa Econômica Federal para a aplicação

na Ámpliaçao' e Reforma do Polo Administrativo do Município e Geração de Energia

Fotovoitaicq no âmbito do Programa de Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento -
FINISA, nos termos da Resolução cMN no 4.589, de 29 de juúo de 2017 e alterações

pà.,Aot"t, observada a legislação vigente, em especial as disposições da Lei

Complementar n'101, de 04 de maio de 2'000.

Isto posto, contamos com o elevado espírito público de Vossa Excelência e Nobres

Pares, para solicitar a aprovação do Projeto de Lei em epígraie' reiterando nesta

oportunidade os nossos votos de distinta consideração e cordial apreço'

Senhor Presidente.

Senhoras Vereadoras.

Senhores Vereadores

Atenciosamente

mor lr."3J e. Io

ON

Rua MatTimiano Alves Días 1211 - Centro - CEP ?9.490-OOO - Sáo Gabiel do Oesle - MS

Fone./Fax: (0- 67) 3295-21 1 1 -www.saogabdel,ms.gov,
"DoE sÁ^rG !E, DoE ôRGÂos, saLvE urra wDA"

bt

Pdgina ! de 2

Fls.

PREFEITURA Mutttctpat oE SÂo Geavet oo Oesre
EsrADo DE MAro GRosso oo Sur

PRoJEro DE LEt N" 02412022

AuroRrzA o PoDER ExECUTIvo A

coNTRÁTAR opERÁÇÂo oe cnÉotro cona I
Ce.lxl EcolôurcA FEDERAL r oÁ ourus
pnovroÊxctls.

AÉ. 1. Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito junto à Caixa

Econômica Federal. até o valor de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais), no âmbito do

Programa de Financiamento à infraestrutura e ao Saneamento - FlNlSA, nos termos da

Resôlução cMN no 4.589, de 29 de juúo de 2017 e posteriores alterações, destinados à

Ampliação e Reforma do Polo Administrativo do Município e Geração de Energia

Fotávoliaica, observada a legislação vigente, em especial as disposições da Lei

Complementar no. l0l, de 04 de maio de 2000.

Art. 4. Os orçamentos ou os créditos adicionais deverão consignar, anualmente, as dotações

necessárias às amortizações e aos pagÍrmentos dos encargos, relativos aos contratos de

frnanciamento a que se refere o artigo primeiro.

AÉ.5" Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais destinados a

fazer face aos pagamentos de obrigações decorrentes da operação de crédito ora autorizada.

Art.6' Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação'

São Gabriel do Oeste, 10 de agosto de 2.022

NL
t]NI

,\7,oNI
PAI,

Rua Maflimiano Alves Dias 1211 - Centrc - CEP 79.190-OOO - São Gabriel do Oeste - tls
Fone/Fax: (0 67 ) 3295-21 1 1 -www,saogabd el ms,gov.bt

',DoE SANGUE, DOE ÓRGÀOS, SALVE UMA
Pdgino 2 de 2

Art. 2. Fica o Poder Executivo autorizado a vincular, como garantia à operação de crédito

de que trata esta Lei as receitas a que se referem os artigos I 58 e 159. inciso l, alíneas "b",
..d,'e..e", complementadas pelas receitas tributríLrias estabelecidas no artigo 156, nos termos

do § 4" do artigo 167, todos da Constituição Federal, bem como outras garantias admitidas

em direito.

Art. 3' Os recursos provenientes da operação de credito a que se refere esta Lei deverão ser

consignados como réceita no Orçamento ou em creditos adicionais, nos termos do inc. II, §

1", aÍL 32. da Lei Complementar Federal n' '101, de 2000 e artigos 42 e 43. inc. IV, da Lei

Federal no 4.320, l7 de março de 1964.

Fb-sEl

orícto Ns qgl/zozz PMSGO.GAB 05 DE DEZEMBRO DE 2,022

Assunto: Retirada de Projeto de Lei

Excelentíssimo Senhor Presidente

Dirigimo-nos à presença de Vossa Excelência, para solicitar a retirada de pauta dessa

Casa de Leis, do Projeto de Lei nq 02412022.

Na oportunidade, apresentamos à vossa Excelência, nossos elevados votos de

cordialidade e apreço.

Atenciosamente,

NL

ALP

Exmo Senhor
FERNANDO NAPP ROCHA

Presidente da Câmara MunicipaI/SGO

rllP Esnm oe ilrro G«r.sso m $r

[#] wffi$,*
=-' Coorrrüt*Rttditlr

h.tJ-lj4'-s. frúb:-.t.-1_.)-

Phor N.'-:i!4 R'ô

Rua Martimiano Alves Dias, 'l .2'l í - Centro - São Gabriel do Oeste/MS

CEP 79490-000 - Fone/Fax: (67) 3295-2111

oabrnete(@saoqabnel ms. gov. br

il;.;;õr-t'É Ás gov ul "Doe sangue, doê órsãos' salve uma vida"

PREFEITURA MUNICIPAT DE SÃO GABRIEL DO OESTE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUt